
SELEZIONE PUBBLICA BANDITA CON D.R. N. 560 DEL 30/07/2020 PER N. 1 POSTO DI
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, C. 3, LETT. A), DELLA
LEGGE  30  DICEMBRE  2010,  N.  240,  PRESSO  L’UNIVERSITÀ  DEL  SALENTO,
DIPARTIMENTO  DI MATEMATICA E FISICA ‘E. DE GIORGI’. SETTORE SCIENTIFICO –
DISCIPLINARE MAT/07 - SETTORE CONCORSUALE A1/04

VERBALE N. 3

Il giorno 25 del mese di novembre dell’anno 2020 alle ore 9.15 in modalità telematica, si
riunisce  la  Commissione  giudicatrice,  nominata  con  D.R.  n.  610 in  data  15/09/2020,  per
l’espletamento della selezione di cui in epigrafe, così composta:

Prof.  Giuseppe  Saccomandi,  presidente  (professore  ordinario  dell’Università  degli  Studi  di
Perugia);

Prof. Giuseppe Puglisi, componente (professore ordinario del Politecnico di Bari;

Prof. Raffaele Vitolo, segretario (professore associato dell’Università del Salento).

Tutti  i  componenti  la  Commissione  sono  presenti  e,  pertanto,  la  seduta  è  valida.  Il
Segretario procede alla stesura del processo verbale.

La Commissione stabilisce di  procedere propedeuticamente allo svolgimento della prova
orale, per all’accertamento della conoscenza della lingua straniera, per quei candidati per i quali
si  renda  necessario  in  assenza  di  relativa  certificazione.  Successivamente  si  svolgerà  la
discussione  pubblica  individuale  con  tutti  i  candidati  ammessi,  all’esito  della  quale  la
Commissione  procederà,  con  valutazione  comparativa,  ad  attribuire  ai  titoli  e  a  ciascuna
pubblicazione presentata dai medesimi candidati un punteggio così come previsto nel verbale n.
1.

Si procede quindi all’appello dei candidati convocati.

Risultano presenti i seguenti candidati: 

1) Giovanni  De  Matteis  identificato  mediante  carta  di  identità  n.  AS  0716651
rilasciata da Comune di Vernole in data 24-12-2010;

2) Riccardo  De  Pascalis  identificato  mediante  carta  di  identità  n.  CA93732CH
rilasciata da Comune di Scorrano in data 25-09-2018;

3) Nicolò Drago identificato  mediante  carta di  identità  n. CA61977BI rilasciata da
Comune di Genova in data 21-05-2018;

4) Francesca  Pietracaprina  identificata  mediante  carta  di  identità  n.  AU0502068
rilasciata da Comune di Maglie in data 20-12-2012;

Risultano assenti, pur regolarmente convocati, i seguenti candidati:

Gabriele Sicuro;
Vincenzo Vitagliano;

La  Commissione  accerta  che  dovranno  sostenere  la  prova  orale  di  conoscenza  della  lingua
inglese,  poiché  sprovvisti  di  idonea  certificazione,  come  da  comunicazione  dell’Ufficio
Reclutamento prot. N. 2020-UNLECLE-0136110 del 04-11-2020 i seguenti candidati:



1) Giovanni De Matteis
2) Riccardo De Pascalis
3) Nicolò Drago

Seguendo l’ordine alfabetico, questi ultimi vengono chiamati uno per volta dinanzi alla
Commissione per la prova di conoscenza della lingua inglese di livello B2 . 

Alle ore  9.20 viene chiamato il candidato Giovanni De Matteis. All’esito della prova orale,
la Commissione dichiara il candidato Giovanni De Matteis idoneo.

Alle ore  9.30 viene chiamato il candidato Riccardo De Pascalis. All’esito della prova orale,
la Commissione dichiara il candidato Riccardo De Pascalis idoneo.

Alle  ore  9.40 viene chiamato il  candidato  Nicolò Drago.  All’esito  della  prova orale,  la
Commissione dichiara il candidato Nicolò Drago idoneo.

La  candidato  Francesca  Pietracaprina  è  in  possesso  di  certificazione  dell’Università  di
Cambridge di advanced English livello C1.

Al  termine  delle  prove  orali,  la  Commissione  dichiara  che  sosterranno  la  discussione
pubblica i seguenti candidati:

1) Giovanni De Matteis;
2) Riccardo De Pascalis;
3) Nicolò Drago;
4) Francesca Pietracaprina. 

I predetti candidati vengono chiamati, in ordine alfabetico, uno per volta, a sostenere la
discussione sui propri titoli e pubblicazioni.

 Alle ore 9.45 viene chiamato il candidato Giovanni De Matteis e si procede alla discussione
dei titoli e della produzione scientifica.

Alle  ore  10.00  viene  chiamato  il  candidato   Riccardo  De  Pascalis  e  si  procede  alla
discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Alle ore 10.20 viene chiamato il candidato  Nicolò Drago e si procede alla discussione dei
titoli e della produzione scientifica.

Alle  ore  10.40  viene  chiamata  la  candidata  Francesca  Pietracaprina  e  si  procede  alla
discussione dei titoli e della produzione scientifica.

Al termine della discussione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione procede, dopo
adeguata  valutazione  comparativa,  alla  formulazione  di  un  motivato  giudizio  analitico  per
ciascun candidato  e all’attribuzione  di  un punteggio  ai  titoli  e  a ciascuna delle  pubblicazioni
presentate dai candidati sulla base dei criteri stabiliti nella riunione preliminare.

Per ciascun candidato vengono predisposti:

- motivato giudizio analitico;
- un prospetto nel quale vengono riportati i punteggi attribuiti ai singoli titoli;
- un  prospetto  nel  quale  vengono  riportati  i  punteggi  attribuiti  a  ciascuna

pubblicazione (il numero indicato nel prospetto corrisponde a quello dell’elenco delle
pubblicazioni allegato alla domanda di partecipazione alla selezione del candidato) .

I predetti giudizi e prospetti vengono allegati al presente verbale di cui costituiscono parte
integrante e precisamente:

L’allegato 1 contiene il giudizio analitico e i relativi prospetti di cui sopra per il candidato
Giovanni De Matteis;
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L’allegato 2 contiene il giudizio analitico e i relativi prospetti di cui sopra per il candidato
Riccardo De Pascalis;

L’allegato 3 contiene il giudizio analitico e i relativi prospetti di cui sopra per il candidato
Nicolò Drago;

L’allegato 4 contiene il giudizio analitico e i relativi prospetti di cui sopra per la candidata
Francesca Pietracaprina.

Sulla  base  dei  punteggi  totali  conseguiti,  la  Commissione,  ai  sensi  dell’art.  12  del
“Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della
legge n. 240 del 30.12.2010” adottato dall’Università del Salento, redige la seguente graduatoria
di merito:

1) Giovanni  De  Matteis   punti  titoli  25/30    punti  pubblicazioni  56,65/70  -  TOTALE  punti
81,65/100;

2) Riccardo  De  Pascalis   punti  titoli  29/30    punti  pubblicazioni  62,7/100  -  TOTALE  punti
91,7/100;

3) Nicolò Drago  punti titoli 16,5/30  punti pubblicazioni 47,3/70 - TOTALE punti 63,8/100;

4) Francesca  Pietracaprina   punti  titoli  13,5/30   punti  pubblicazioni  36,5/70  -TOTALE  punti
50/100.

La Commissione, preso atto dei punteggi sopra riportati, individua nel Dott.  Riccardo De
Pascalis  il  candidato comparativamente più meritevole e, quindi,  vincitore nella procedura di
selezione per l’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato per il  settore concorsuale
01/A4 - Fisica-Matematica - SSD MAT/07 con il seguente punteggio 91,7/100.

Al termine delle predette operazioni la Commissione redige la Relazione finale, riassuntiva
dei lavori svolti.

La seduta è tolta alle ore 13.00
Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

Lecce, 25 novembre 2020,

Il Presidente     Prof. Giuseppe Saccomandi       

Il Componente  Prof. Giuseppe Puglisi             

Il Segretario     Prof. Raffaele Vitolo                   
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ALLEGATO 1

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO

CANDIDATO: Giovanni De Matteis

Il candidato ha un percorso formativo di livello ottimo e per gran parte congruente con il SSD
MAT/07.  Ha alcune  collaborazioni  internazionali  che  non  sempre  si  sono concretizzate  in  una
produzione scientifica adeguata. Ha conseguito il titolo di perfezionamento (equivalente a quello di
dottore di ricerca) presso la Scuola Normale di Pisa in Matematica per la Tecnologia e l'Industria
nel 2005.  Per la sua tesi di dottorato ha ricevuto il premio ISIMM.  Ha esperienze come postdoc in
Italia  ed  presso  l’Università  di  Strathclyde  (Glasgow,  Scozia).  E’ stato  senior  lecturer  presso
l’Università Northumbria a Newcastle (UK) per un triennio. Ha conseguito l'abilitazione di II fascia
nel settore concorsuale Fisica Matematica 01/A4 nel 2013. L'attività didattica in Italia è spesso solo
in qualità di tutor o di esercitatore. Per quanto riguarda i corsi universitari di cui è stato titolare  solo
in un caso si rivela la piena congruenza con il settore concorsuale. L'Attività didattica all'estero,
limitata  al  periodo  presso  Newcastle,  è  di  interesse  per  il  macro-settore  concorsuale.  La  sua
produzione scientifica è in gran parte su riviste molto buone o ottime, e riguarda tematiche coerenti
con il SSD MAT/07 e metodologie spesso, ma non sempre, di interesse per lo stesso. L'impatto della
produzione è buono. Si nota che il candidato nel triennio 2015/2017 ha un buco di continuità nella
produzione  scientifica  e  dei  dodici  lavori  presentati  solo  due  riguardano  l'ultimo  quinquennio.
Questi ultimo lavori hanno un impatto relativo.

 

PROSPETTO VALUTAZIONE DEI TITOLI 

CANDIDATO: Giovanni De Matteis

PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE

Punteggio totale: max 30 punti

A  Dottorato di ricerca in Matematica per la Tecnologia e l’Industria 
presso la Scuola Normale Superiore di Pisa con una tesi sui modelli 
matematici per i cristalli liquidi
Piena congruenza con il Settore
scientifico disciplinare MAT/07

TOTALE Punti 5

B Collaboratore alla didattica di Meccanica Analitica e Meccanica 
Razionale a contratto presso l'università di Pavia; nel a.a. 2010-2011 
professore a contratto per un corso di Meccanica Analitica in un 
Master presso l'Università di Pavia per studenti cinesi; altri corsi di 
matematica di base, esercitazioni e tutoraggio.
Le attività congruenti con il SSD
MAT/07  sono  marginali
(esercitazioni  o  tutoraggio)  ad
eccezione della responsabilità di
un corso di Meccanica Analitica.
L'attività  all'estero  è
parzialmente  congruente  (anche
se non sempre è facile fare una
diretta  corrispondenza  con

Punti 3.5



l'attività  didattica  italiana).
Dichiara  la  responsabilità  di  un
corso  di  Istituzione  di
Matematica. 
L'attività  didattica  sostanziale  è
portata  avanti  in  piena
responsabilità   solo  per  il
periodo di un triennio.

Punti 3

TOTALE Punti 6.5

C Per nove anni anni è stato Post-Doc in varie sedi italiane ed estere, 
con una parentesi di insegnamento a tempo indeterminato nella 
scuola secondaria di secondo grado in Italia. 
I  periodi  di  post-doc  sono  in
buona  parte  congruenti  con  il
settore  scientifico-disciplinare
MAT/07, con due anni di  post-
doc  in  INF/01  e  FIS/02
rispettivamente.

Punti 4

durata del periodo  9 anni Punti 5

TOTALE Punti 9

D Risulta  l’iscrizione  al  Gruppo  Nazionale  di  Fisica  Matematica;
risulta la partecipazione a diversi progetti di ricerca e in uno solo è
coordinatore. Senior Lecturer dal 2013 al 2015 con attività coerente
con  SSD.  Invited  Visiting  Fellow  presso  Isaac  Newton  Institute,
Cambridge nel 2022. Ha vinto svariati progetti di ricerca.
L’iscrizione  al  GNFM   è
coerente  con  le  tematiche  del
settore  scientifico  disciplinare
MAT/07.

TOTALE Punti 1,5

E Risultano due inviti come visiting fellow per brevi periodi di ricerca 
all’Istituto Isaac Newton di Cambridge. L'attività seminariale e 
convegnistica anche su invito è intensa.
Gli  inviti  sono  per  ricerche
congruenti  con  il  settore
scientifico disciplinare MAT/07

TOTALE Punti 2

F Ha avuto il premio ISIMM per la tesi di dottorato. 
Congruente  con  il  settore
scientifico disciplinare MAT/07

 

TOTALE Punti 1

                                                      
Punteggio totale conseguito per i titoli: 25/30                                                    

  



PROSPETTO VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

CANDIDATO: Giovanni De Matteis

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE

Punteggio totale: max 70 punti

1 Pubblicazione n. 1 rivista internazionale con referees
Lavoro  congruente con le 
tematiche del SSD MAT/07,

Punti  2

Lavoro originale nello studio 
delle biforcazioni per teorie di 
campo medio.

Punti 2

Rivista ottima e discreta 
diffusione

Punti 0.8

L’apporto del candidato  è 
paritetico in quanto la tematica di
ricerca è stata affrontata nella sua
tesi di dottorato. 

Punti 1

TOTALE Punti 5.8

2 Pubblicazione n. 2 rivista internazionale con referees
Lavoro  congruente con le 
tematiche del SSD MAT/07 che 
per metodologia risulta non 
completamente adeguato per i 
livelli di rigore del  settore. 

Punti 1

Il lavoro è un’evoluzione di 
lavori precedenti sulle 
transizioni di fase nei cristalli 
liquidi, con un buon grado di 
originalità.

Punti 2

Rivista ottima e discreta 
diffusione

Punti 0.8

L’apporto del candidato  è 
paritetico in quanto la tematica 
di ricerca è un’evoluzione dei 
suoi studi dottorali.

Punti 1

TOTALE Punti 4.8

3 Pubblicazione n. 3 rivista internazionale con referees
Lavoro  congruente con le 
tematiche del SSD MAT/07

Punti 2

Il lavoro è un’evoluzione di 
lavori precedenti sulle 
transizioni di fase nei cristalli 
liquidi, con un buon grado di 
originalità.

Punti 2

Collocazione editoriale  discreta 
con impatto molto elevato  

Punti 0.75

Apporto del candidato  paritetico
in quanto la tematica di ricerca è 
un’evoluzione dei suoi studi 
precedenti.

Punti 1

TOTALE Punti 5.75

4 Pubblicazione n. 4 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e 
metodologia con il  SSD 

Punti 2



MAT/07
Problema di acustica dei cristalli 
liquidi sul moto del direttore, 
originale e basato su precedenti 
ricerche di collaboratori.

Punti 2

Rivista ottima e discreta 
diffusione

Punti 0.8

apporto individuale del 
candidato sicuramente paritetico 
come si deduce dalle tecniche 
usate che sono proprie del 
bagaglio   tecnico/culturale del 
candidato 

Punti 1

TOTALE Punti 5.8

5 Pubblicazione n. 5 e 6  rivista internazionale con referees ed erratum 
Debole congruenza per tematica 
e metodologia con il  SSD 
MAT/07: l’articolo consiste di 
una simulazione numerica.

Punti 1

Simulazione numerica su una 
famiglia molto specifica di 
cristalli liquidi; originale ma di 
respiro limitato

Punti 1

Collocazione editoriale 
eccellente ma impatto limitato, 
corretto da un erratum

Punti 0.6

apporto individuale del 
candidato sicuramente paritetico 
come si deduce dalle tecniche 
usate che sono proprie del 
bagaglio   tecnico/culturale del 
candidato 

Punti 1

TOTALE Punti 3.6

6 Pubblicazione n. 7 rivista internazionale con referees
Congruenza per tematica e 
metodologia con il  SSD 
MAT/07

Punti 1

Articolo di rassegna su modelli 
per sistemi multi -cellulari, 
nessuna originalità

Punti 0.3

Collocazione editoriale ottima ed
impatto elevato ma nella norma 
per un articolo di rassegna. 

Punti 0.5

apporto individuale del 
candidato sicuramente paritetico 
come si deduce dalle tecniche 
usate che sono proprie del 
bagaglio   tecnico/culturale del 
candidato 

Punti 1

TOTALE Punti 2.8



7 Pubblicazione n. 8 rivista internazionale con referees 
Lavoro  congruente con le 
tematiche del SSD MAT/07

Punti 2

Il lavoro si basa su ricerche 
precedenti del candidato in 
collaborazione con E. Virga; il 
grado di originalità è moderato.

Punti 1

collocazione editoriale discreta e
discreto impatto.

Punti 0.5

Il candidato è l’unico autore Punti 1
TOTALE Punti 4.5

8 Pubblicazione n. 9 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e 
metodologia con il  SSD 
MAT/07

Punti 2

Calcolo di riduzioni mediante 
simmetrie di Lie puntuali, 
originale nei risultati ma non nei 
metodi.

Punti 1

Collocazione editoriale ed 
impatto buoni

Punti 0.8

apporto individuale del 
candidato sicuramente paritetico 
come si deduce dalle tecniche 
usate che sono proprie del 
bagaglio   tecnico/culturale del 
candidato 

Punti 1

TOTALE Punti 4,8

9 Pubblicazione n. 10 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e 
metodologia con il  SSD 
MAT/07

Punti 2

Problema di elletrodinamica dei 
cristalli liquidi, buona 
originalità.

Punti 2

Collocazione editoriale 
eccellente, impatto moderato.

Punti 1

apporto individuale del 
candidato sicuramente paritetico 
come si deduce dalle tecniche 
usate.

Punti 1

TOTALE Punti 6

10 Pubblicazione n. 11 rivista internazionale con referees
Parziale congruenza per tematica
e metodologia con il  SSD 
MAT/07

Punti 0.5

Articolo  originale ma non nella 
parte dei metodi matematici.

Punti 0.4

Collocazione editoriale  ottima 
ma impatto moderato 
considerando la platea della 
rivista, fatta da non matematici. 

Punti 0.8

Apporto individuale del 
candidato paritetico

Punti 1

TOTALE Punti 2,7



11 Pubblicazione n. 12 rivista internazionale con referees
Buona congruenza per tematica 
e metodologia con il  SSD 
MAT/07

Punti 1.5

Introduce un originale modello 
per i cristalli liquidi nematici.

Punti 1.5

Collocazione editoriale 
eccellente ma impatto modesto 
relativamente alla comunità a cui
si rivolge.

Punti 0.8

apporto individuale del 
candidato sicuramente paritetico 
come si deduce dalle tecniche 
usate. 

Punti 1

TOTALE Punti 4.8

12 Pubblicazione n. 13 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e 
metodologia con il  SSD 
MAT/07

Punti 2

Originale studio sui cambiamenti
di fase di cristalli liquidi sotto 
l’azione di un campo esterno.

Punti 1.5

Collocazione editoriale 
eccellente ma impatto modesto 
relativamente alla comunità a cui
si rivolge.

Punti 0.8

apporto individuale del 
candidato sicuramente paritetico 
come si deduce dalle tecniche 
usate. 

Punti 1

TOTALE Punti 5.3

  
Punteggio totale conseguito per tutte le pubblicazioni: 56,65/70     



ALLEGATO 2

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO

CANDIDATO: Riccardo de Pascalis

Il candidato ha un percorso formativo di livello eccellente e pienamente congruente con il SSD 
MAT/07. Si evidenzia che il dottorato del candidato è stato ottenuto in co-tutela con l'Université 
Pierre Marie Curie (Paris VI oggi Sorbona) grazie a un grant dell'Università Italo-Francese. Ha 
significative esperienze internazionali: postdoc triennale presso l'università di Manchester, postdoc 
annuale università Paris VII e tre anni di assegno di ricerca presso l'università del Salento.   
L'attività didattica è rilevante e pienamente congruente con il settore concorsuale, soprattutto 
considerata la titolarità, da oramai un triennio,  di un corso di Meccanica Razionale presso l'ateneo 
salentino. Ha l’abilitazione come maître de conférences  in due classi di concorso congruenti con il 
SSD MAT/07. Ha ricevuto numerosi riconoscimenti per la sua attività di ricerca che non si limitano 
a generici inviti a convegni, ma si rilevano riconoscimenti progettuali e riconoscimenti da parte di 
riviste prestigiose come Science e dall'editor in chief dei Proceedings della Royal Society Michael 
Victor Berry. La sua produzione scientifica è per la quasi totalità su riviste ottime e riguarda  
tematiche e metodologie pienamente coerenti con il SSD MAT/07. Alcuni di questi lavori 
contengono risultati di grande importanza in problemi classici della Fisica-Matematica. L'impatto 
della  produzione per questo livello di carriera è ottimo.

PROSPETTO VALUTAZIONE DEI TITOLI 

CANDIDATO: Riccardo De Pascalis

PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE

Punteggio totale: max 30 punti

A  Dottorato di ricerca in Matematica in cotutela tra l'Università del 
Salento e l'Università Pierre et Marie Curie con un tesi di teoria 
dell'elasticità
Piena congruenza con il Settore
scientifico  disciplinare  essendo
un  dottorato  in  Matematica  e
essendo  la  teoria  dell'elasticità
un argomento  classico  del  SSD
MAT/07

TOTALE Punti 5

B Da professore di Meccanica Razionale a contratto presso l'università 
del Salento AA.AA.2017/28, 2018/19, 2019/20
Piena congruenza con il Settore
scientifico  disciplinare  il  corso
di Meccanica razionale è il corso
per eccellenza del SSD MAT/07 

Punti 6



durata del periodo 3 anni Punti 3

TOTALE Punti 9

C Per oltre tre anni è stato Post-Doc presso la School of Mathematics a
Manchester per un progetto di viscoelasticità e da tre anni è 
assegnista di ricerca all'Università del Salento prima con il professor 
Gaetano Napoli per lavorare sui cristalli liquidi e quindi con il 
professor Antonio Ficarella per studiare configurazioni propulsive 
aeronautiche
La  congruenza  con  il  Settore
scientifico  disciplinare  del
periodo  a  Manchester  è  piena
come quella  del  periodo presso
l'università del Salento dove per
due  anni  è  stato  seguito  da  un
docente  afferente  al  SSD
MAT/07 

Punti 5

Prestigio e durata del periodo  6
anni

Punti 5

TOTALE Punti 10

D Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali
come il GNFM e a collaborazioni prestigiose come  quelle
con  il  professor  Alain  Goriely  di  Oxford,  al  gruppo  di
Michel Destrade dove ha fatto la tesi di dottorato e molti
altri
Tutte  queste  collaborazioni  e
partecipazioni  sono  di  piena
congruenza  con  il  Settore
scientifico  disciplinare  per
argomenti e metodologie 

TOTALE Punti 2

e Diversi sono gli inviti come relatore a congressi e convegni nazionali
e internazionali
Piena congruenza con il Settore
scientifico disciplinare 

TOTALE Punti 2 

f Ha avuto vari premi e riconoscimenti anche   internazionali per la 
sua attività di ricerca come per esempio quello che riguarda la 
pubblicazione  “The stress field in a pulled cork”  che è stata notata 
dalla rivista  Science come risultato notevole.
Piena congruenza con il Settore
scientifico disciplinare 

 

TOTALE Punti 1

                                                      
Punteggio totale conseguito per i titoli: 29/30                                                    

  



PROSPETTO VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

CANDIDATO: Riccardo De Pascalis

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE

Punteggio totale: max 70 punti

1 Pubblicazione n. 1 rivista internazionale con referees  
Piena congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07.

Punti  2

Lavoro  molto  originale  con  un
ottimo  grado  di  innovazione.
Grande   rigore  metodologico  e
soprattutto   con  risultati  di
notevole    importanza   visto
anche il fatto che è stato notato
dalla rivista Science.

Punti 2

Rilevanza  scientifica  della
collocazione  editoriale
eccellente e   buona  diffusione
all’interno  della  comunità
scientifica.

Punti 1

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
in  quanto  parte  integrante  della
sua tesi di dottorato. 

Punti 1

TOTALE Punti 6

2 Pubblicazione n. 2 rivista internazionale con referees
Discreta  congruenza  per
tematica  e  metodologia  con  il
SSD MAT/07.

Punti 1,2

Lavoro originale su un problema
classico  di  teoria  dell'elasticità
affrontato  con  rigore
matematico. 
Contiene  risultati  importanti,
anche per il SSD MAT/07.

Punti 1,8

Collocazione editoriale ottima e
discreto impatto.

Punti 0,8

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate  che  sono  proprie  del
bagaglio    tecnico/culturale  del
candidato.

Punti 1

TOTALE Punti 4,8



3 Pubblicazione n. 3 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 2

Problema  rilevante  sia  a  livello
teorico  che  pratico   sempre  di
meccanica  dei  solidi  affrontato
con  metodologia  matematica
rigorosa.  Risultati  importanti  e
interessanti. 

Punti 2

Collocazione  editoriale
eccellente,  una  delle  più
significative  riviste  del  settore,
impatto discreto.  

Punti 0,8

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate  che  sono  proprie  del
bagaglio    tecnico/culturale  del
candidato 

Punti 1

TOTALE Punti 5,8

4 Pubblicazione n. 4 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 2

Problema  di  viscoelasticità  di
interesse  biomeccanico
sviluppato in un contesto fisico-
matematico  rigoroso  con
metodologie innovative.

Punti 2

Collocazione  editoriale
eccellente,  una  delle  più
significative riviste del settore e
buon impatto 

Punti 1

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate  che  sono  proprie  del
bagaglio    tecnico/culturale  del
candidato 

Punti 1

TOTALE Punti 6

5 Pubblicazione n. 5  rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07.

Punti 2

Problema  molto  originale
affrontato  con   innovazione
modellistica
e  perfetto   rigore  metodologico
che  risulta  importante   per  via
delle  complicate  condizioni  al
contorno.

Punti 2

Collocazione editoriale ottima e
discreto impatto.

Punti 0.8

Apporto  individuale  del
candidato  nel  caso  di

Punti 1



partecipazione  del  medesimo  ai
lavori di in collaborazione.

TOTALE Punti 5.8

6 Pubblicazione n. 6 rivista internazionale con referees
Buona  congruenza  per  tematica
e  metodologia  con  il   SSD
MAT/07 

Punti 1,6

Lavoro  interessante  su  una
problematica  importante  con
risultati  di  sostanza.  Buona
l’originalità  del  contributo  nel
SSD MAT/07.

Punti 1,6

Rivista  eccellente  e  impatto
discreto.

Punti 0,8

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate  che  sono  proprie  del
bagaglio    tecnico/culturale  del
candidato 

Punti 1

TOTALE Punti 5

7 Pubblicazione n. 7 rivista internazionale con referees
Discreta  congruenza  per
tematica  e  metodologia  con  il
SSD MAT/07.

Punti 1,2

Lavoro  innovativo  su  un
problema  multiscala  di  discreta
originalità nel SSD MAT/07.

Punti 1,2

Rivista ottima, impatto medio. Punti  0,6

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate  che  sono  proprie  del
bagaglio    tecnico/culturale  del
candidato. 

Punti 1

TOTALE Punti 4

8 Pubblicazione n. 8 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07 

Punti 2

Problema  di  biomeccanica
affrontato  con  originalità,  e
grande rigore metodologico con
risultati importanti. 

Punti 2

Rivista  eccellente  e  buona
diffusione

Punti 1

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate  che  sono  proprie  del
bagaglio    tecnico/culturale  del
candidato. 

Punti 1

TOTALE Punti 6

9 Pubblicazione n. 9 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e Punti 1.5



metodologia  con  il   SSD
MAT/07.
Problema  interessante  studiato
con  metodi  tipici  della  Fisica-
Matematica.

Punti 1,5

Rivista  buona  e  discreta
diffusione

Punti 0,5

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate  che  sono  proprie  del
bagaglio    tecnico/culturale  del
candidato 

Punti 1

TOTALE Punti 4,5

10 Pubblicazione n. 10 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07. 

Punti 2

Lavoro  su  tematica  attuale
affrontato  con  grande  risorse
metodologiche  e  visione
innovativa.

Punti 2

Rivitat  eccellente  e  buona
diffusione.

Punti 1

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate  che  sono  proprie  del
bagaglio    tecnico/culturale  del
candidato. 

Punti 1 

TOTALE Punti 6

11 Pubblicazione n. 11 rivista internazionale con referees
Piena congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07.

Punti 1.8

Lavoro su una tematica classica
per  la  Fisica-Matematica
originale e innovativo con buon
rigore metodologico.

Punti 2

Rivista  ottima  ma  impatto
ancora limitato.

Punti 0.5

Lavoro a nome singolo. Punti 1

TOTALE Punti 5.3

12 Pubblicazione n. 12 rivista internazionale con referees
Parziale congruenza per tematica
e  metodologia  con  il   SSD
MAT/07 

Punti 1

Lavoro  attuale  su  tematiche
originale  con  metodi
parzialmente  di  interesse  per  il
SSD MAT/07.

Punti 1

Rivista  ottima  ma  impatto
ancora limitato.

Punti 0.5

Apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche

Punti 1



usate  che  sono  proprie  del
bagaglio    tecnico/culturale  del
candidato.
TOTALE Punti 3,5

Punteggio totale conseguito per tutte le pubblicazioni: 62,7/100     



ALLEGATO 3

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO

CANDIDATO: Nicolo’ Drago

Il candidato ha un percorso formativo di livello ottimo per gran parte pienamente congruente con il
SSD MAT/07.  Ha alcune collaborazioni internazionali  ma la  maggior parte  degli  articoli  è con
coautori italiani.  Ha due anni di esperienza di postdoc in Italia ed è attualmente impegnato in un
post-doc all’Università di Wurtzburg in Germania. Ha l’abilitazione come maître de conférences per
Matematica e per Matematica Applicata. Sta usufruendo di una fellowship postdoc Von Humboldt.
Ha avuto di fondi di ricerca finanziati su progetto da enti italiani (GNFM) ed esteri (Ambasciata di
Francia). Non ha svolto attività didattica. La sua produzione scientifica è in buona parte su riviste
buone ed in alcuni casi eccellenti e riguarda  tematiche e metodologie in gran parte coerenti con il
SSD MAT/07. L'impatto della produzione scientifica, pur essendo notevole, è ancora in una fase
iniziale.

 

PROSPETTO VALUTAZIONE DEI TITOLI 

CANDIDATO: Nicolò Drago

PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE

Punteggio totale: max 30 punti

 A Dottorato di ricerca in Matematica all’Università di Genova con una 
tesi su metodi perturbativi in Agebraic QFT.
Congruente  con  il  Settore
scientifico disciplinare MAT/07

TOTALE Punti 5

B Nessuna attività didattica
Nessuna attività didattica Punti 0
Durata: 0 Punti 0

TOTALE Punti 0

C Per tre anni è stato post-doc, due in Italia ed uno in Germania.
I  periodi  di  post-doc  sono
congruenti  con  il  settore
scientifico-disciplinare MAT/07.

Punti 5

durata del periodo  3 anni Punti 3

TOTALE Punti 8

E Risulta  l’iscrizione  al  Gruppo  Nazionale  di  Fisica  Matematica  e
l’acquisizione di due fondi di ricerca su base progettuale.
L’iscrizione  al  GNFM   è



coerente  con  le  tematiche  del
settore  scientifico  disciplinare
MAT/07.

TOTALE Punti 1

G Diverse partecipazioni e inviti a convegni.
Sono coerenti con il SSD 
MAT/07

TOTALE Punti 1,5

H Non risultano premi o riconoscimenti per l’attività di ricerca.
Vincitore di una fellowship von
Humboldt

 

TOTALE Punti 1

                                                      
Punteggio totale conseguito per i titoli: 16,5/30                                                    

 ALLEGATO 3

PROSPETTO DELLA VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

CANDIDATO: Nicolò Drago

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE

Punteggio totale: max 70 punti

1 Pubblicazione n. 1 rivista internazionale con referees
Lavoro   congruente  con  le
tematiche del SSD MAT/07

Punti  2

Lavoro originale nello studio del
propagatore  di  onde  su
spaziotempo  globalmente
iperbolici

Punti 2

La  rivista  è  una  buona  sede
editoriale 

Punti 0.7

L’apporto  del  candidato   è
paritetico in quanto frutto di una
collaborazione estesa nel tempo.

Punti 1

TOTALE Punti 5.7

2 Pubblicazione n. 2 rivista internazionale con referees
Lavoro  parzialmente congruente
con  le  tematiche  del  SSD
MAT/07;  più  rilevante  per  la
fisica teorica.

Punti 2

Studio di  proprietà  dello  spazio
delle soluzioni dell’equazione di
Maxwell  su  spaziotempo
globalmente iperbolico.  Il grado
di  originalità  della  parte
matematica è moderato.

Punti 1.5

La  rivista  è  una  buona  sede Punti 0.8



editoriale.
L’apporto  del  candidato   è
paritetico  in  quanto  il  lavoro  è
parte  di  una  collaborazione
estesa nel tempo.

Punti 1

TOTALE Punti 5,3

3 Pubblicazione n. 3 rivista internazionale con referees
Lavoro parzialmente congruente
con  le  tematiche  del  SSD
MAT/07

Punti 1,5

Il lavoro è dedicato alla nozione
di  osservabile  per  algebre  che
descrivono  un  sistema
quantistico  ed  ha  un  discreto
grado  di  originalità  nella  parte
matematica.

Punti 1,2

Collocazione editoriale buona. Punti 0,7

Apporto  del  candidato  non
paritetico  in  quanto  lavoro  su
tematiche proprie del coautore.

Punti 0.7

TOTALE Punti 4,1

4 Pubblicazione n. 4 rivista internazionale con referees
Poca congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 0,5

Problema  teoria  algebrica  dei
campi  quantistici  con  risultati
originali di interesse per la fisica
teorica.

Punti 0,5

Collocazione editoriale buona Punti 0,8

apporto  individuale  del
candidato paritetico poichè parte
delle collaborazioni della tesi di
dottorato.

Punti 1

TOTALE Punti 2,8

5 Pubblicazione n. 5 rivista internazionale con referees
Congruente  per  tematica  e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 2

Originale derivazione del  flusso
di Ricci  dalla rinormalizzazione
di un modello sigma non lineare.

Punti 2

Collocazione  editoriale
eccellente con un buon impatto

Punti 1

apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
poiché evoluzione dei suoi studi
dottorali.

Punti 1

TOTALE Punti 6

6 Pubblicazione n. 6 rivista internazionale con referees
Lavoro   congruente  con  le
tematiche del SSD MAT/07

Punti 2

Articolo  originale  sulla
soluzione  delle  equazioni  di
onda su spaziotempo di Lorentz

Punti 2



Collocazione editoriale buona ed
ottimo impatto

Punti 1

apporto  individuale  del
candidato  paritetico  come  si
deduce dalle tecniche usate.

Punti 1

TOTALE Punti 6

7 Pubblicazione n. 7 rivista internazionale con referees
Lavoro  poco congruente con le
tematiche del SSD MAT/07

Punti 0.5

Il lavoro si basa su ricerche del
candidato in teoria algebrica dei
campi  quantistici  e  non  ha
elementi  originali  dal  punto  di
vista della matematica.

Punti 0.5

collocazione editoriale buona. Punti 0.8

Il candidato è l’unico autore Punti 1

TOTALE Punti 2,8

8 Pubblicazione n. 8 rivista internazionale con referees
Debole congruenza per tematica
e  metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 0,5

Calcolo di entropia per stati nella
teoria  algebrica  dei  campi
quantistici  senza  elementi
originali in fisica matematica.

Punti 0,5

Collocazione editoriale buona Punti 0.8

apporto  individuale  del
candidato  paritetico  in  quanto
l’argomento  è  stato  oggetto  dei
suoi studi dottorali.

Punti 1

TOTALE Punti 2,8

9 Pubblicazione n. 9 rivista internazionale con referees
Debole congruenza per tematica
e  metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 0,5

Studio di stabilità per stati nella
teoria  algebrica  dei  campi
quantistici  senza  elementi
originali in fisica matematica.

Punti 0.5

Collocazione  editoriale
eccellente, impatto discreto.

Punti 1

apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate.

Punti 1

TOTALE Punti 3

10 Pubblicazione n. 10 rivista internazionale con referees
Limitata  congruenza  per
tematica  e  metodologia  con  il
SSD MAT/07

Punti 0,5

Articolo   originale  sulla
costruzione di  spazi  di  stati  per
teorie  algebriche  di  campo
quantistico,  ma  non  nella  parte

Punti 0,5



dei metodi matematici.
Collocazione editoriale  buona Punti 0.5

Apporto  individuale  del
candidato paritetico

Punti 1

TOTALE Punti 2,5

11 Pubblicazione n. 11 rivista internazionale con referees
Discreta  congruenza  per
metodologia  con  il   SSD
MAT/07,  la  tematica  pertiene
alla fisica teorica.

Punti 1

Costruzione  degli  stati  di
Hadamard  per  teorie  algebriche
di  campo  quantistico,  di
interesse  fisico-matematico
limitato.

Punti 0,5

Collocazione editoriale buona Punti 0,5

Apporto del candidato paritetico
in  quanto  il  lavoro  è  nel  suo
principale filone di studi.

Punti 1

TOTALE Punti 3

12 Pubblicazione n. 12 rivista internazionale con referees
Parziale  congruenza  per
metodologia  con  il   SSD
MAT/07;  gli  obiettivi  sono  di
fisica teorica.

Punti 1

Studio sul principio dell'accordo
perturbativo in teoria quantistica
dei  campi;  l’originalità  non  è
nella matematica. 

Punti 0,5

Collocazione editoriale buona Punti 0.8

apporto  individuale  del
candidato sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate. 

Punti 1

TOTALE Punti 3,3

Punteggio totale conseguito per tutte le pubblicazioni: 47,3/100     



ALLEGATO 4

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO

CANDIDATA: Francesca Pietracaprina

La candidata ha un percorso formativo di livello eccellente incentrato in tematiche di fisica statistica
e  quantistica  che   non  sono  completamente  congruenti  con  il  SSD  MAT/07.  Ha  numerose
collaborazioni nazionali ed internazionali.  Per due anni è stata assegnista di ricerca in fisica dei
sistemi disordinati  all'Università  La Sapienza di Roma, poi per un anno e mezzo ricercatrice a
tempo determinato in fisica teorica presso l’istituto IRSAMC di Tolosa in Francia, successivamente
si è occupata, dirigendo uno spin-off di trasferimento tecnologico, di osservazione terrestre dallo
spazio per il controllo della desertificazione. Attualmente ha una Individual Research Fellow Marie
Sklodowska Curie al Trinity College di Dublino.  Ha fruito di importanti fondi di ricerca finanziati
su  progetto  da  enti  di  ricerca  esteri  e  dalla  Commissione  Europea  soprattutto  per  attività  di
trasferimento tecnologico. Non ha svolto attività didattica rilevante per il settore MAT/07. La sua
produzione  scientifica  è  in  gran  parte  su  riviste  buone  ed  in  alcuni  casi  eccellenti  e  riguarda
tematiche a volte coerenti con il SSD MAT/07, le metodologie sono prevalentemente numeriche ed
empiriche e quindi di scarso interesse per lo stesso. L'impatto della produzione scientifica è buono.

PROSPETTO DELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI 

CANDIDATA: Francesca Pietracaprina

PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE

Punteggio totale: max 30 punti

A  Dottorato di ricerca in Fisica alla SISSA sulla localizzazione di 
Anderson
Congruenza  imperfetta  con  il
Settore  scientifico  disciplinare
MAT/07, l'argomento della tesi è
stato  svolto  con  metodi  di
pertinenza della Fisica Teorica.

TOTALE Punti 3

B Nessuna attività didattica rilevante per il settore scientifico 
disciplinare MAT/07
Nessuna attività didattica Punti 0

Durata: 0 Punti 0

TOTALE Punti 0

C Per oltre tre anni è stata post-doc, in Italia e in Francia e  attualmente
è Marie S. Curie Fellow in Irlanda.  
I  periodi  di  post-doc  sono
scarsamente  congruenti  con  il
settore  scientifico-disciplinare
MAT/07.

Punti 2



durata del periodo  oltre 3 anni Punti 3,5

TOTALE Punti 5,5

D Ha  avuto  notevoli  fondi  di  ricerca  su  base  progettuale,  ma  non
appare  in  alcun  modo  la  coerenza  con  il  settore  scientifico
disciplinare MAT/07.
Ha  ottenuto  significativi  e
prestigiosi finanziamenti

TOTALE Punti 2

E Molte partecipazioni a convegni, anche come relatrice invitata, 
tuttavia non c’è coerenza con le tematiche del settore scientifico 
disciplinare MAT/07.
Scarsa coerenza con il settore 
MAT/07.

TOTALE Punti 1

H I premi o riconoscimenti per l’attività di ricerca sono stati molto 
numerosi anche se non tutti coerenti con il SSD MAT/07.
La  rilevanza,  prestigio  e
numerosità  compensano  la
scarsa  coerenza  con  il  settore
MAT/07  

 

TOTALE Punti 2

                                                      Punteggio totale conseguito per i titoli: 13,5/30 

VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

CANDIDATA: Francesca Pietracaprina

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE

Punteggio totale: max 70 punti

1 Pubblicazione n. 1 preprint in arXiv per il bando 
Lavoro   non  congruente  con  le
tematiche del SSD MAT/07

Punti 0.5

Lavoro la cui originalità nel SSD
MAT/07 è nulla.

Punti 1

L’articolo ha visibilità ma arXiv
non fa peer review agli articoli.

Punti 0

L’apporto  della   candidata  è
paritetico in  quanto  la
metodologia e le tematiche sono
di sua competenza.

Punti 1

TOTALE Punti 2.5



2 Pubblicazione n. 2 rivista internazionale con referees
Lavoro   non  congruente  con  le
tematiche del SSD MAT/07.

Punti 0.5

Studio  numerico  in  meccanica
statistica,  non  rilevante  per  il
SSD MAT/07.

Punti 0.5

La  rivista  è  open  access  e  non
congruente con il settore

Punti 0

L’apporto  della  candidata   è
paritetico  in  quanto  la
metodologia e le tematiche sono
di sua competenza.

Punti 1

TOTALE Punti 2

3 Pubblicazione n. 3 preprint in arXiv
Lavoro  non  congruente  con  le
tematiche  e  le  metodologie  del
SSD MAT/07.

Punti 1.5

Lavoro  di  fisica  della  materia
condenzata non contenente parti
originali per il SSD MAT/07

Punti 1.5

L’articolo ha visibilità ma arXiv
non fa peer review agli articoli.

Punti 0

Apporto  della  candidata
paritetico  in  quanto  lavoro  su
tematiche di sua competenza.

Punti 1

TOTALE Punti 4

4 Pubblicazione n. 4 rivista internazionale con referees
Lavoro  non  completamente
congruente  per  tematiche  e
metodologie  con  il   SSD
MAT/07.

Punti 1

Lavoro  di  meccanica  statistica
dei  sistemi  disordinati
contenente contributi originali.

Punti 2

Collocazione editoriale ottima Punti 0.8

Apporto  della  candidata
paritetico in quanto su tematiche
di sua competenza.

Punti 1

TOTALE Punti 4,8

5 Pubblicazione n. 5 rivista internazionale open access con referees
Non  congruente  per  tematica  e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 0

Lavoro sulla fisica statistica dei
sistemi  con  nessun  contributo
originale nel SSD MAT/07.

Punti 0.5

La rivista è di nessuna rilevanza
per il SSD MAT/07.

Punti 0

Apporto  individuale  della
candidata paritetico in quanto su
tematiche di sua competenza.

Punti 1

TOTALE Punti 1.5



6 Pubblicazione n. 6 rivista internazionale con referees
Lavoro parzialmente congruente
con  le  tematiche   e  le
metodologie del SSD MAT/07

Punti 1,5

Articolo su un modello originale
di  teoria  di  campo  medio  per
sfere  con  conclusioni  di  tipo
qualitativo  basate  su  analisi
numerica.

Punti 1,5

Collocazione editoriale ottima e
buon impatto

Punti 0.8

Apporto  individuale  della
candidata  paritetico  come  si
deduce dalle tecniche usate.

Punti 1

TOTALE Punti 4,8

7 Pubblicazione n. 7 rivista internazionale con referees
Lavoro parzialmente congruente
con  le  tematiche   e  le
metodologie del SSD MAT/07

Punti 1

Articolo  sulle  proprietà  di  un
sistema disordinato (spin chain). 

Punti 1

La  collocazione  editoriale  è
buona e l’impatto è buono.

Punti 0.8

Apporto  individuale  della
candidata  paritetico  come  si
deduce dalle tecniche usate.

Punti 1

TOTALE Punti 3,8

8 Pubblicazione n. 8 rivista internazionale con referees
Bassa congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 0,5

Simulazioni  numeriche  per  la
dinamica quantistica di catene di
Heisenberg  disordinate,  non
contenente contributi originali di
interesse per il SSD MAT/07.

Punti 0,5

Collocazione editoriale ottima e
buon impatto

Punti 0.8

Apporto  individuale  della
candidata paritetico  come  si
deduce dalle tecniche usate.

Punti 1

TOTALE Punti 2,8

9 Pubblicazione n. 9 rivista internazionale con referees
Bassa congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 0,5

Lavoro  di  meccanica  statistica
senza  contributi  originali  per  il
SSD MAT/07.

Punti 0,5

Collocazione editoriale su rivista
ottima, impatto moderato.

Punti 0.7

Apporto  individuale  della
candidata  paritetico  come  si
deduce dalle tecniche usate.

Punti 1

TOTALE Punti 2,7



10 Pubblicazione n. 10 rivista internazionale con referees
Bassa congruenza per tematica e
metodologia  con  il   SSD
MAT/07

Punti 0,5

Articolo  sulla  fisica  della
materia  condensata  senza
implicazioni rilevanti per il SSD
MAT/07.

Punti 0,5

Collocazione  editoriale   ottima
ed impatto elevato

Punti 0,7

Apporto  individuale  della
candidata paritetico

Punti 1

TOTALE Punti 2,7

11 Pubblicazione n. 11 rivista internazionale con referees
Bassa  congruenza  per
metodologia  e  tematiche  con  il
SSD MAT/07.

Punti 0,5

Articolo  di  meccanica  statistica
con  nessun  contributo  originale
per il SSD MAT/07.

Punti 0,5

Collocazione  editoriale  ottima,
impatto limitato.

Punti 0,7

Apporto  individuale  della
candidata sicuramente paritetico
come  si  deduce  dalle  tecniche
usate. 

Punti 1

TOTALE Punti 2,7

12 Pubblicazione n. 12 tesi di dottorato
Bassa  congruenza  per
metodologia  e  tematiche  con  il
SSD MAT/07.

Punti 0,5

Tesi sulla localizzazione in fisica
della  materia  condensata,  bassa
contributo  originale  per  il  SSD
MAT/07.

Punti 0,5

La  rilevanza  è  limitata  per  una
tesi  di  dottorato  rispetto  ad
articolo su rivista internazionale
con referee.

Punti 0,2

La candidata è l’unica autrice. Punti 1

TOTALE Punti 2,2

 

Punteggio totale conseguito per tutte le pubblicazioni: 36,5/100     


